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    【问题分析】
    2021年11月，国务院印发了《“十四五”推进农业农村现代化规划》，明确到2035年乡村全面振兴取得决定性进展，农业农村现代化基本实现。为了贯彻落实农业农村部农村现代化规划，上海市认真贯彻党中央、国务院的指示精神和部署，积极推动农业生产现代化向全程、全面、高质、高效发展，水稻作为上海农业的重要组成部分，实现全面现代化生产是上海实现现代化农业的关键。
    （一）实施现状
    1.上海水稻近三年种植现状。近年来，上海积极推进优质稻米产业化发展，实现上海大米产业绿色高质量跨越式发展，水稻种植户由卖粮向卖米转换。在“高质量”和“跨越式”发展背后，水稻品种是提高农业生产力、推动产业升级、农民增收、生态改善和农业可持续发展的基础。从近三年上海水稻品种种植面积来看保持较为稳定，种植优质稻比例逐年递增，优质稻种植面积由2021年的43.9%和2022年的49.7%，增加到2023年的54.0%，种植结构逐年优化。
    表1：上海市近3年郊区水稻分品种面积统计表
    
2021年面积（亩）
2022年面积（亩）
2023年面积（亩）
    杂交稻
464695.85
421816.25
460908.75
    常规稻（普通）
296127.35
260824.78
158115.29
    常规稻（优质）
594176.80
673314.97
727451.02
    合计
1355000.00
1355956.00
1346475.06
    2.水稻种植过程机械化使用情况。随着科技的不断发展，现代化的水稻种植技术和种植模式逐渐成熟，操作技术水平越来越智能化。上海在现代化水稻种植中，机械化作业已经成为现代化生产的关键性指标。此外，农业科技的进步也为水稻种植带来了许多创新技术，如精准施肥、生物防治等方面机械化程度趋于无人化，提高了水稻生产的效率。从上海目前机械化现状来看，机械化收割已完成全覆盖，机械种植率逐年增加，但明显存在增长瓶颈状态。从无人机植保这一块来看，覆盖率由2021年的39.5%增加到2023年的64.8%，增速较快，其中上海现役无人机数量2021年292架，2022年473架，2023年519架，无人机每年补充数量较充足。
    表2：上海市近3年郊区水稻种植过程中机械化统计情况
    　
    　
机械种植面积明细
机械种
    植率（%）
无人机
    植保覆
    盖率（%）
机械收
    割率（%）
    　
    
机插秧面积（亩）
机直播面积（亩）
飞播面积（亩）



    2021年
455609.0
830029.0
1285638.0
94.9
39.5
100.0
    2022年
379997.0
837638.0
83584.0
96.0
50.9
100.0
    2023年
508686.8
659102.9
136366.2
96.9
64.8
100.0
    3.加快高标准农田建设改造、推动水稻设施升级、保障水稻生产现代化的高效性。水稻生产现代化离不开农田符合现代化生产的需求，要推进水稻生产现代化，必须对自然条件差的田块进行建设改造，提升农田的水利灌溉条件，保障水稻生产的高效性和可持续性。随着科学技术和农业生产的不断发展，水稻机械化要求不断提升。例如，智能化、无人化、自主化和数字化技术将更加广泛地融入到水稻机械化生产中，这将进一步提高生产效率和质量，同时也增加了使用者的技术水平。到2023年底，上海已建设水稻生产无人农场6个，其中嘉定1个，松江3个，青浦1个，上实1个。
    （二）存在的问题
    1.上海水稻生产操作者老龄化严重，阻碍新科技、新技术的应用。上海水稻生产人力资源老龄化严重，水稻种植田间操作人员70岁以上老人占比高，文化水平低，现代化机械设备操作困难。上海的经济发达程度高，水稻生产人工成本高，种植水稻经济收益低，年轻人从事该行业意愿弱，也阻碍了水稻生产现代化发展。
    2.上海目前农村住户比较分散，土地集约化程度不高，农业设施用地上网线和树木密集，严重阻碍了高科技农业机械作业。同时上海水稻种植计划性较强，先进水稻机械利用率偏低，造成农业生产智能化设备购买意愿降低。
    3.水稻生产投资大利润低，智能化越高农产品生产成本相对增加较多，其在水稻生产作业过程中损耗增大，投入比严重不匹配。因此，水稻生产现代化设施还是以政府项目投资为主，农民自主性投资积极性偏低。特别是水稻收购补贴到粮管所，优质稻种植户随着面积的增加，销售困难增强，利润降低严重等情况，许多种植户由卖大米再次转向卖稻谷，造成资源严重浪费。
    
    【对策建议】
    习近平总书记反复强调，没有农业现代化，没有农村繁荣富强，没有农民安居乐业，国家现代化是不完整、不全面、不牢固的，水稻种植是上海农业的重要组成部分。因此，深入推进上海水稻生产现代化要根据上海的实际情况，探索出适合上海水稻现代化发展特色的、健康的、可持续的路径，现提出以下对策和建议。
    （一）针对上海田块地形，因地制宜，合理规划要有前瞻性、可持续性的耕地改造和设施建设
    因体制原因造成上海扶持的一大批现代化水稻产业趋于面子工程，伴随着政策的改变进行反复建设，产生了大量的政府投入的无效化。现代化农业生产耕地建设和改造要符合以下几点要求：一是适合集约化生产管理，具有全成机械化、智能化的实施条件；二是既可实现高效的经济效益，又要注重生态效益和社会效益；三是既要适合规模化经营模式，又要适合单个家庭经营模式；四是要注重发展低碳农业发展，适合上海综合农业发展需要，也要考虑未来产业转型需要。
    （二）提升水稻发展科技水平，完善农产品产销需供应链，增强上海大米品质和竞争力
    加强水稻栽培综合农业科技研发、引进示范、推广应用综合技术支撑和服务体系。克服水稻种植季节性强，用工比较集中的缺陷，上海发展综合性高、多产业化相结合的农业公司，提高长期用工的劳动生产率、吸引年轻技术人才参与水稻现代化生产。同时提升大米品质、降低生产成本低，优化销售终端，最终实现经济效益最大化。
    （三）培育壮大农机作业公司、农机合作社等新型农机社会化服务主体
    政府通过购机补贴，项目立项，加强农业技术人才引进和操作培训等方式支持农机社会化服务团队做大做强。同时扶持农业生产向全过程、全产业链延伸，也从服务单一性强向综合化服务转变，鼓励推广“全程机械化+多作物综合农事”服务模式。根据上海郊区差异性需求，针对每个区扶持1-3个具有区域特色的综合化农机服务公司，加强各区之间供需平台建设，提高农机高效调配机制。
    （四）加强水稻种植现代化生产主体有效补贴力度，减少市场化的干预措施
    上海水稻生产过程中补贴高于其它地区，但形象工程过多，造成补贴资源浪费。补贴政策可以倾向于干好事、能干事、干实事的水稻种植主体，采取后补贴政策，以防骗补现象出现。同时采取上海水稻种植完全市场化，提高种植户的积极性和有效性，加强粮补到户政策，让真正能够产销结合的种植主体效益最大化，提高他们的主动性。                                                    
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